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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД САЯНОГОРСК

	




ИНФОРМАЦИЯ
ОБ ОСНОВНЫХ ИТОГАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

[bookmark: _GoBack]Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Саяногорск в соответствии с пунктом 2.2. Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск на 2025 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск от 18.12.2024 № 22-р, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск от 02.06.2025 № 6-р  проведено контрольное мероприятие «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2024 году на выполнение муниципального задания Муниципальным автономным учреждением «Городские спортивные сооружения» (включая анализ обоснованности начисления заработной платы, контроль за достоверностью отчетности об исполнении муниципального задания)» (по поручению Главы муниципального образования город Саяногорск).

Цель контрольного мероприятия: 
Осуществление контроля законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2024 году на выполнение муниципального задания Муниципальным автономным учреждением «Городские спортивные сооружения».

Объект мероприятия: Муниципальное автономное учреждение «Городские спортивные сооружения» (далее – МАУ ГСС, учреждение).
 
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено:
1. МАУ ГСС находится в ведомственном подчинении Управления культуры, спорта и молодежной политики города Саяногорска (далее – УКСМ), осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств.         
Нарушений нормативных правовых актов муниципального образования город Саяногорск при формировании муниципального задания МАУ ГСС на 2024 год не выявлено. Контрольно-счетная палата указала на недостатки в оформлении муниципального задания. 
Анализ отчетов о выполнении муниципального задания МАУ ГСС показал высокий процент исполнения поставленных муниципальным заданием требований по качеству и объему выполнения трех видов работ в 2024 году. При этом установлены несоответствия данных Отчета о выполнении муниципального задания за первое полугодие 2024 года, в части выполнения работы по проведению тестирования выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО, информации о количестве привлеченных и выполнивших нормативы ГТО лиц за 2024 год, предоставленной МАУ ГСС по запросу Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск.
Выявлена некорректная оценка УКСМ выполнения муниципального задания МАУ ГСС в 2024 году, в части соблюдения учреждением пределов допустимых отклонений от утвержденных муниципальным заданием значений. 
В нарушение законодательства муниципальные задания, отчеты о выполнении муниципальных заданий, а также изменения в них не размещены МАУ ГСС на официальном сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учреждениях.  
2. В результате анализа использования субсидий, представленных на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, установлено несоответствие формы Отчета об использовании субсидий на выполнение муниципального задания за 2024 год утвержденной и некорректное его оформление.
В результате выборочной проверки показателей кассовых расходов Отчета об использовании субсидий на соответствие показателям, указанным в бухгалтерским учете и отчетности МАУ ГСС за 2024 год, выявлены нарушения требований части 1 статьи 13 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее – Закон № 402-ФЗ).
В ходе выборочной проверки заключенных МАУ ГСС в 2024 году договоров, исполнение расходов по которым осуществлялось за счет субсидий на выполнение муниципального задания по КОСГУ 310, 344, 345, 346, 349, на предмет эффективности и целевого использования бюджетных средств, нарушений не выявлено. 
Выявленные нарушения и недостатки указывают на слабый контроль со стороны УКСМ за выполнением муниципального задания подведомственными учреждениями, составлением отчетности о фактическом выполнении муниципальных заданий по итогам года, достоверностью предоставляемых отчетов об использовании субсидий.
3. Анализ организации бухгалтерского учета и подготовки годовой отчетности МАУ ГСС установил нарушения законодательства в части необеспечения актуализации положений Учетной политики и неразмещения соответствующих документов на официальном сайте учреждения (часть 2, часть 6 статьи 8 Закона № 402-ФЗ, пункт 9 Федерального стандарта № 274н), в части некорректного оформления и составления Главной книги (ф. 0504072) (статья 10 Закона № 402-ФЗ). 
4. Анализ Положения об оплате труда работников МАУ ГСС показал, что данный нормативный документ содержит некорректные ссылки, не соответствует требованиям трудового законодательства, не содержит показателей и критериев эффективности деятельности работников, в большинстве своем дублирует Примерное положение об оплате труда. В нарушение части 2 статьи 22 ТК РФ работники МАУ ГСС не ознакомлены под роспись с Положением об оплате труда.  
В целях социальной защищенности работников, исключения коррупционных рисков Контрольно-счетная палата рекомендует МАУ ГСС рассмотреть вопрос о создании совета трудового коллектива.
5. В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения законодательства при оформлении и ведении штатного расписания МАУ ГСС.
 6. Проверка начисления заработной платы в МАУ ГСС выборочным методом выявила следующее: расчет заработной платы за первую половину месяца производится без учета фактически отработанного времени, что является нарушением статьи 91 ТК РФ;  неправомерный расчет оклада по отработанным часам; в локальных актах учреждения и в трудовых договорах не установлен порядок расчета часовой тарифной ставки в нарушение требований статей 8, 9, 132, 135  ТК РФ; математические ошибки при расчете доплаты до уровня МРОТ.  
7. Выборочная проверка трудовых договоров выявила нарушения трудового законодательства при предоставлении отпуска, при определении продолжительности рабочего дня в отношении лица, работающего по совместительству (часть 1 статьи 286 ТК РФ, статьи 284 ТК РФ).

Всего по итогам контрольного мероприятия выявлено 29 нарушений.

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования город Саяногорск направлены представления Муниципальному автономному учреждению «Городские спортивные сооружения», Управлению культуры, спорта и молодежной политики города Саяногорска. Представления содержат перечень предложений и рекомендаций по устранению выявленных нарушений и недостатков, по предупреждению нарушений.

Отчет о результатах контрольного мероприятия рассмотрен и подписан председателем Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Саяногорск «11» июля 2025г. 

Председатель Контрольно-счетной 
палаты муниципального образования 
город Саяногорск                           				                                В.В. Мартыненко
2

image1.png




